règlement européen Prospectus (règlement EU 809/2004), il est précisé que
l’exercice 2016 est consultable dans le document de référence déposé auprès
de l’Autorité des Marchés Financiers le 6 mars 2018 sous le numéro D.18-0104.
Les normes IFRS 9 et IFRS 15 sont applicables rétrospectivement au 1er janvier
2018 et offrent l’option de ne pas retraiter les exercices présentés en comparatif.
Le Groupe ayant retenu cette option, les états financiers comparatifs de 2017
n’ont pas été retraités au titre de ces changements de méthode.

Des changements de présentation ont cependant été opérés sur ces
comparatifs pour présenter séparément les actifs et passifs relatifs aux
activités d’assurance et harmoniser les intitulés de rubriques avec ceux prévus
par IFRS 9. Ils sont détaillés dans la note 2.a. De plus, l’état de synthèse relatif
au bilan présente une référence comparative au 1er janvier 2018 prenant
en compte les effets de l’application des normes IFRS 9 et 15 (note 2.b).
Les données comparatives présentées dans les notes annexes 5 sur le bilan
ont été établies sur cette référence.

BILAN AU 31/12/2018   en millions d’euros
  31 décembre 2018 1er janvier 2018 (1) 31 décembre 2017 (2)

  IFrS 9 et IFrS 15 IFrS 9 et IFrS 15 IaS 39
ACtIF
Caisse, banques centrales 185 119 178 433 178 446
Instruments financiers en valeur de marché par résultat
  Portefeuille de titres 121 954 130 326 122 964
  Prêts et opérations de pension 183 716 144 948 143 988
  Instruments financiers dérivés 232 895 229 896 229 897
Instruments financiers dérivés de couverture 9 810 13 721 13 723
actifs financiers en valeur de marché par capitaux propres
  Titres de dette 53 838 53 942 110 881
  Instruments de capitaux propres 2 151 2 330 6 928
actifs financiers au coût amorti
  Prêts et créances sur les établissements de crédit 19 556 20 356 20 405
  Prêts et créances sur la clientèle 765 871 731 176 735 013
  Titres de dette 75 073 69 426 15 378
écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 2 787 3 064 3 064
Placements des activités d'assurance 232 308 227 712 227 712
actifs d'impôts courants et différés 7 220 7 368 6 568
Comptes de régularisation et actifs divers 103 346 92 961 92 875
Participations dans les entreprises mises en équivalence 5 772 6 221 6 426
Immobilisations corporelles et immeubles de placement 26 652 25 000 25 000
Immobilisations incorporelles 3 783 3 327 3 327
écarts d'acquisition 8 487 9 571 9 571
actifs non courants destinés à être cédés 498
tOtAL ACtIF 2 040 836 1 949 778 1 952 166
DEttES
banques centrales 1 354 1 471 1 471
Instruments financiers en valeur de marché par résultat
  Portefeuille de titres 75 189 67 087 67 087
  Dépôts et opérations de pensions 204 039 174 645 174 645
  Dettes représentées par un titre 54 908 50 490 50 490
  Instruments financiers dérivés 225 804 227 644 227 644
Instruments financiers dérivés de couverture 11 677 15 682 15 682
Passifs financiers au coût amorti
  Dettes envers les établissements de crédit 78 915 76 503 76 503
  Dettes envers la clientèle 796 548 760 941 760 941
  Dettes représentées par un titre 151 451 148 156 148 156
  Dettes subordonnées 17 627 15 951 15 951
écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 2 470 2 372 2 372
Passifs d'impôts courants et différés 2 255 2 234 2 466
Comptes de régularisation et passifs divers 89 562 80 472 79 994
Provisions techniques et autres passifs d'assurance 213 691 210 494 210 494
Provisions pour risques et charges 9 620 11 084 11 061
tOtAL DEttES 1 935 110 1 845 226 1 844 957
CAPItAUx PROPRES
Capital et réserves 93 431 89 880 91 026
résultat de la période, part du Groupe 7 526 7 759 7 759
Total capital, réserves consolidées et résultat de la période, part du Groupe 100 957 97 639 98 785
Variations d'actifs et passifs comptabilisées directement en capitaux propres 510 1 787 3 198
tOtAL PARt DU GROUPE 101 467 99 426 101 983
INtéRêtS MINORItAIRES 4 259 5 126 5 226
tOtAL CAPItAUx PROPRES 105 726 104 552 107 209
tOtAL PASSIF 2 040 836 1 949 778 1 952 166
(1) Données au 1er janvier 2018 après effets de l'application des normes IFRS 9 et 15, tels que décrits dans la note 2.b.